## ARGUMENTUM.

*Caesaris ex Africano bello adventum nuntiat; et belli civilis causam in Pompeium potius, quam in Caesarem confert. Varronem autem laudat, quod se ab armis ad studia, quasi a tempestate in portum, contulerat.*

Anno U. C. 707.

M. T. C. VARRONI.

VII. **C**Aninius noster me tuis verbis admonuit, ut scriberem ad te, si quid esset quod putarem te scire oportere. Est igitur adventus Caesaris, scilicet, in exspectatione: neque tu id ignoras. Sed tamen, quum ille scripsisset (ut opinor) se in Alsiense venturum; scripserunt ad eum sui, ne id faceret: multos ei molestos fore, ipsumque multis: Ostiae videri commodius eum exire posse. Id ego non intelligebam quid interesset. Sed tamen Hirtius mihi dixit, et se ad eum, et Balbum, et Oppium scripsisse ut ita faceret; homines (ut cognovi) amantes tui. Hoc ego idcirco nosse te volui, ut scires hospitium

ti-

## ARGUMENTO.

Dale nuevas sobre la venida de Cesar de la guerra de Africa; y atribuye mas à Pompeyo la causa de la guerra civil, que à Cesar. Alaba à Varron, porque haviendo dejado las armas, se havia entregado à los estudios, como el que despues de la tempestad toma puerto.

Año de la fundacion de Roma 707.

M. T. C. A VARRON.

VII. **N**uestro amigo Caninio me ha dicho de tu parte, que si algo havia de nuevo, que me pareciese ser cosa de importancia el darte de ello aviso, te lo escribiese. Lo que hai de nuevo es, que de dia en dia estamos aguardando la venida de Cesar: lo qual ya tú lo sabes. Pero entiendo que él ha escrito à sus amigos que vendria al puerto de Alsia; y ellos le han respondido que en ninguna manera lo haga: porque muchos le darian alli pesadumbre, y él tambien à muchos: y que les parecia, que le era mas conveniente cosa desembarcarse en Ostia. Aunque yo no entiendo qué diferencia havrá de lo uno à lo otro. Pero Hircio me ha dicho, que él, y Balbo, y Opio le han escrito que lo hiciese así; que son unos hombres que (à lo que yo entiendo) te tienen mucha aficion. Esto te he querido hacer saber, para que entiendas dónde has de apercibirte de

do-

tibi ubi parares, vel potius ubi utri-  
que. Quid enim ille facturus sit, in-  
certum est: et simul ostentavi tibi,  
me istis esse familiarem, et consiliis  
eorum interesse. Quod ego cur nolim,  
nihil video. Non enim est idem, fer-  
re, si quid ferendum est; et pro-  
bare, si quid probandum non est.  
Etsi, quid non probem quidem, ne-  
scio, praeter initia rerum. Nam haec  
in voluntate fuerunt. Vidi enim (nam  
tu aberas) nostros amicos cupere bel-  
lum: hunc autem non tam cupere,  
quam non timere. Ergo haec consilii  
fuerunt: reliqua necessaria. Vincere au-  
tem aut hos, aut illos necesse est.  
Scio te semper mecum in luctu fuisse,  
quum videremus quam illud ingens ma-  
lum alterius utrius exercitus ex ducum  
interitu: tum vero extremum malo-  
rum omnium esse civilis belli victoriam;  
quam quidem ego etiam illorum ti-  
mebam, ad quos veneramus. Crudeli-  
ter enim otiosis minabantur: eratque iis  
et tua invisa voluntas, et mea ora-  
tio. Nunc vero, si essent nostri potiti,  
val-